
 
COMUNE DI GIARRATANA 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
3^ SETTORE 

 

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 20-12-2023 
 
Oggetto: D.Lgsl. n. 65/2017. Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e 
Istruzione. Riparto annualità 2023. Affidamento alla Cooperativa Sociale Iride dell' 
ampliamento del servizio di asilo nido con aggiunta di personale di sostegno, A.S. 
2023/2024CIG: A013AEC28D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
La sottoscritta Dr.ssa Maria Franco, Responsabile del III Settore, in qualità di responsabile del 
procedimento, attesta di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e della vigente normativa regionale; 
 
VISTA la direttiva dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro n. 
31773 del 18/07/2023, con la quale è stata trasmessa la tabella di riparto delle somme assegnate dal 
D.L. n. 65/2017, che per il Comune di Giarratana per la fascia di età 0 – 3 è di € 8.365,00; 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale della Famiglia n. 51298 del 12/12/2023 con la quale 
viene concesso "nulla osta" in merito all’utilizzo delle somme assegnate secondo il programma 
predisposto dal Comune di Giarratana, che prevede:  
"di utilizzare l’intera  somma di € 8.365,00 per l’Infanzia ( 0 – 3 anni)   per consolidare ed 
ampliare le attività del Nido con l’aggiunta di personale, n. 1 educatore per almeno 370 ore a 
supporto, nell’arco dell’A.S. 2023/24. 
Il personale aggiunto potrà favorire l’integrazione dei bambini con disabilità o l’accoglimento di 
ulteriori bambini 
L’ unità di personale aggiuntivo sarà richiesta alla stessa Cooperativa che sarà aggiudicataria del 
Servizio"; 
Il servizio proposto si pone la finalità di arricchire l’offerta formativa del nido garantendo la 
partecipazione dei più fragili";  
VISTA la determina n. 289 del 28/11/2023 con la quale si è proceduto all’accertamento delle 
somme accreditate da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia al Cap. 2809 in uscita 
corrispondente al Cap. 850 in entrata;  
VISTA la determinazione del responsabile del III settore n. 304 del 19/12/2023 con la quale è stato 
aggiudicato alla "Cooperativa Sociale Iride", con sede a Scordia (CT),  il servizio di gestione 
dell’Asilo Nido del Comune di Giarratana, per l’A.S. 2023/2024 per n. 24 bambini, per l’importo di 
€ 75.413,00, esclusi  oneri di sicurezza e IVA;  
VISTO il documento di stipula relativo alla RdO effettuata su MEPA n. 3768967 del 20/12/2023 
con la durata complessiva di n. 8 mesi; 
VISTA la nota prot. n. 9329 del 19/12/2023 con la quale è stato chiesto alla Cooperativa Sociale 
Iride,  aggiudicataria del servizio di asilo nido,  la disponibilità all’ampliamento del servizio come 
sopra descritto; 
VISTA la nota prot. n. 9347 del 19/12/2023 con la quale la "Cooperativa Sociale Iride" dichiara la 
propria disponibilità ad ampliare il servizio di asilo nido con  l’aggiunta di n. 1 educatore per un 
massimo di n. 370 ore a sostegno delle attività;  
RITENUTO di poter procedere pertanto all’ampliamento di cui sopra mediante affidamento alla 
stessa Cooperativa già aggiudicataria del servizio; 



DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/00,  la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre contenente:  
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la formula e le clausole essenziali; 
- la modalità di scelta del contraente; 
PRECISATO CHE: 

� Il fine che si intende perseguire è l’affidamento dell’ampliamento del servizio di asilo nido 
con l’aggiunta di personale di sostegno per i bambini con disabilità o più fragili; 

� Il contratto ha per oggetto l’affidamento sopradetto;  
� Che per il presente contratto non esistono clausole ritenute essenziali; 
� La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto;  

VISTO l’art. 50 comma 2 lett. a) del  D.Leg.vo n.36/2023 e s.m.i., che prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 
RAVVISATA la necessità di provvedere in tempi brevi attesa la necessità di avviare il servizio al 
più presto; 
CONSIDERATO che la somma suddetta somma di € 8.395,00 può essere impegnata a valere 
sull’assegnazione sopracitata; 
DATO ATTO che per la spesa suddetta è stato richiesto il relativo CIG: A013AEC28D; 
CHE è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in oggetto, mediante l’acquisizione 
telematica del DURC/INAIL con scadenza 07.02.2024; 
VISTO  l’ art. 50 del D.L.gsl. 36/2023; 
VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC;  
VISTO il D.S.  n. 62 del 15/11/2022; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 12.10.2023 e il Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26.10.2023; 
VISTA la L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO l’OREL; 
VISTO il TUEL approvato con D. Leg.vo del 18.8.2000 n. 267;  
VISTO il D. Leg.vo n. 33/2013 e ss.mm.ii. : "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa:  

- Affidare  a "Iride" Società Cooperativa Sociale, con sede a Scordia, P.zza Carlo Alberto n. 
49, Partita IVA 04229280872, l’ ampliamento  del servizio di Asilo Nido del Comune di 
Giarratana, per l’A.S. in corso, per l’importo presunto di € 8.395,00, come da proposta 
approvata dall’Assessorato della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro, con nota 
prot. n. 51298 del 12/12/2023; 

- Impegnare la spesa complessiva di € 8.395,00 al Cap. 2809 del bilancio del corrente 
esercizio codice 12.01-1.03.02.15.010; 

- Dare atto che stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 



- Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo online dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.   

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Antonietta Pagano 

 
Il Responsabile del Settore 

 Maria Franco 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


